Pregão 015/2020  PA 016/2020

Londrina, 30 de setembro de 2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2020

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020

II – DO OBJETO LICITADO

Art.2º. Constitui objeto desta licitação, a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços gerais de limpeza e conservação predial, com fornecimento de
mão de obra, materiais e equipamentos, serviços a serem prestados no Parque de
Operações da Sercomtel Iluminação, sito à Av. Luigi Amorese, 6485-A, Barracão 4, CEP
86.071-020, na cidade de Londrina-Pr., conforme descrições, características e
condições constantes no Termo de Referência Nº 002/2020, Anexo I do Edital de
Pregão nº 015/2020.

QUESTIONAMENTO_002_PRG015/2020

Esclarecimento da SERCOMTEL ILUMINAÇÃO ao questionamento referente ao
Edital de Pregão nº 015/2020:

QUESTIONAMENTO:

No item IV subitem (sic) a.2: “a.2) A proponente deverá apresentar junto à Planilha de
Custos e Proposta Comercial, documento hábil da Previdência Social que demonstre o
multiplicador do Fator Acidentário de Prevenção – FAP”.

Poderia informar onde consigo esse documento? Por onde é emitido? Pois nossa
contabilidade desconhece.

RESPOSTA DA SERCOMTEL ILUMINAÇÃO:

A empresa deverá acessar o sistema da Dataprev, fazer o cadastro e consultar o FAP.

O site do Governo Federal auxilia nas eventuais dúvidas.

https://www.gov.br/pt-br/servicos/conhecer-ou-acessar-o-fator-acidentario-de-
prevencao#:~:text=Trabalho%2C%20Emprego%20e%20Previd%C3%AAncia&text=V
oc%C3%AA%20pode%20acessar%20a%20p%C3%A1gina,na%20Receita%20Federal
%20do%20Brasil

Atenciosamente,

Paulo Sergio Mattos Cesar
Pregoeiro

https://www.gov.br/pt-br/servicos/conhecer-ou-acessar-o-fator-acidentario-de-prevencao#:~:text=Trabalho%2C%20Emprego%20e%20Previd%C3%AAncia&text=Voc%C3%AA%20pode%20acessar%20a%20p%C3%A1gina,na%20Receita%20Federal%20do%20Brasil
https://www.gov.br/pt-br/servicos/conhecer-ou-acessar-o-fator-acidentario-de-prevencao#:~:text=Trabalho%2C%20Emprego%20e%20Previd%C3%AAncia&text=Voc%C3%AA%20pode%20acessar%20a%20p%C3%A1gina,na%20Receita%20Federal%20do%20Brasil
https://www.gov.br/pt-br/servicos/conhecer-ou-acessar-o-fator-acidentario-de-prevencao#:~:text=Trabalho%2C%20Emprego%20e%20Previd%C3%AAncia&text=Voc%C3%AA%20pode%20acessar%20a%20p%C3%A1gina,na%20Receita%20Federal%20do%20Brasil
https://www.gov.br/pt-br/servicos/conhecer-ou-acessar-o-fator-acidentario-de-prevencao#:~:text=Trabalho%2C%20Emprego%20e%20Previd%C3%AAncia&text=Voc%C3%AA%20pode%20acessar%20a%20p%C3%A1gina,na%20Receita%20Federal%20do%20Brasil